РЕШЕНИЕ

Совета депутатов КОЗЛОВСКОГО сельского поселения
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия

               № 50                                                                        от 14 ноября 2008  года

Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Козловском сельском поселении Атяшевского муниципального района РМ

 В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", в целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в Козловском сельском поселении Атяшевского муниципального района РМ, установления основ формирования доходов, осуществления расходов местного бюджета, муниципальных заимствований и  управления муниципальным долгом

                                                     Совет  депутатов  Р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое положение о бюджетном процессе в Козловском сельском поселении Атяшевского муниципального района РМ.

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Козловского сельсовета  №34 от 08.11.2005 года « Об утверждении положения о бюджетном процессе Козловского сельсовета».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Козловского сельского поселения                                                  В.А.Немова
Приложение

к решению  Совета депутатов

 Козловского сельского поселения

Атяшевского муниципального района РМ

№  50     от    14.11.2008   года

Положение

о бюджетном процессе в Козловском сельском поселении Атяшевского муниципального района РМ

1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ регулирует бюджетные правоотношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в ходе составления, рассмотрения,  утверждения проекта бюджета, исполнения бюджета Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ и контроля за его исполнением, а также в процессе осуществления муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ.

2. Бюджетные правоотношения в Козловском сельском поселении Атяшевского муниципального района РМ осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и настоящим Положением.

3. Бюджетный процесс в Козловском сельском поселении Атяшевского муниципального района РМ включает следующие этапы:

             - составление проекта бюджета;

 - рассмотрение и утверждение проекта бюджета;

 - исполнение бюджета;

- осуществление контроля за исполнением бюджета.

            4. Участниками бюджетного процесса в Козловском сельском поселении Атяшевского муниципального района РМ являются:

 - Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ;
 - Глава Администрации Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ;

 - Администрация Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ;

- получатели бюджетных средств;

- администраторы поступлений в бюджет Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ;

5. Проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).
6. Проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ на очередной финансовый год и плановый период уточняет показатели утвержденного бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ планового периода и утверждает показатели второго года планового периода составляемого бюджета Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ.

 7. Изменение параметров планового периода утверждаемого бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ предусматривает:

 1) утверждение уточнений показателей, являющихся предметом рассмотрения проекта решения о бюджете Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ на очередной финансовый год и плановый период, в первом чтении;

 2) утверждение увеличения или сокращения утвержденных показателей ведомственной структуры расходов бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  либо включение в нее бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов бюджета Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ.

 8. Глава Администрации Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ вносит на рассмотрение в Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ проект решения о бюджете Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ  до 15 ноября текущего финансового года.

9. Проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  принимается к рассмотрению Советом депутатов Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ  не позднее 15 дней со дня внесения проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  в Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ.

           10. В течение 2 дней со дня внесения проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ Председатель Совета депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ направляет его в бюджетно-финансовую комиссию для подготовки заключения по проекту бюджета Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ совместно с другими комиссиями, а также готовит решение о назначении публичных слушаний по проекту бюджета городского поселения, которое подлежит официальному опубликованию одновременно с проектом бюджета городского поселения, но не позднее, чем за 30 дней до дня проведения публичных слушаний.

11.Бюджетно-финасновая комиссия представляет заключение на проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ в Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  не позднее 1 дня до установленной даты его рассмотрения Советом депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ.

 12. Совет депутатов Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ  рассматривает проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ   в двух чтениях.

 13. При рассмотрении в первом чтении проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ заслушивает выступление Председателя финасово-бюджетной комиссии.

 14. При рассмотрении Советом депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ проекта решения о бюджете Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ   в первом чтении обсуждаются его концепция, прогноз социально-экономического развития Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  и основные направления бюджетной и налоговой политики,  а также поправки к проекту решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ.

 15. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ в первом чтении являются:

 1) основные характеристики бюджета Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ;

 2) приложение к решению о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ, устанавливающее перечень главных администраторов доходов бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ;

 3) бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов;

 4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

5)  общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов;

6) верхний предел государственного внутреннего долга и государственного внешнего долга;

 7) программа государственных внутренних заимствований Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ;

 8) программа государственных гарантий Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ;

 9) приложение к решению о бюджете Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ  по целевым программам с указанием бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение указанных программ;

10) иные приложения и текстовые статьи решения о бюджете Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ.

 16. В случае принятия Советом депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  в первом чтении утверждаются основные характеристики решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ.

 17. В случае отклонения в первом чтении решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ:

 передать указанное решение в комиссию по обеспечению  своевременного и качественного формирования прогноза социально-экономического развития и проекта бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ на очередной финансовый год и плановый период;

 вернуть указанное решение Главе Администрации Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  на доработку.

18. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  и передачи его в комиссию по обеспечению своевременного и качественного формирования прогноза социально-экономического развития и проекта бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ на очередной финансовый год и плановый период, в течение 10 дней со дня рассмотрения в первом чтении проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ указанная комиссия рассматривает предложения и поправки, разрабатывает согласованный вариант проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ.

 20. Решение комиссии принимается раздельным голосованием членов комиссии. Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании комиссии представителей данной стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение считается согласованным, если его поддержали все стороны. Решение, против которого возражает хотя бы одна сторона, считается несогласованным.

 21. Решения, принимаемые комиссией, и согласованные изменения, дополнения и поправки в обязательном порядке вносятся в проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ.

 22. По окончании работы комиссии Глава Администрации Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ в течение трех дней вносит на рассмотрение в Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ согласованный вариант проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ.

23. При повторном внесении указанного проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ   Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  рассматривает  его в первом чтении в течение 5 дней со дня повторного внесения.

 24. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  и возвращения его на доработку по поручению Главы Администрации Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ комиссия по обеспечению  своевременного и качественного формирования прогноза социально-экономического развития и проекта бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ на очередной финансовый год и плановый период в течение 5 дней дорабатывает указанный проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ с учетом рекомендаций и предложений Совета депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  для повторного его внесения Главой Администрации Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ на рассмотрение Советом депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  в первом чтении.

 25. При повторном внесении вышеуказанного проекта решения о бюджете Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ рассматривает его в первом чтении в течение 10 дней со дня повторного внесения.

 26. Для рассмотрения во втором чтении проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  выносится на голосование в целом.

27. Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ рассматривает во втором чтении проект решения о бюджете Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ не позднее 15 декабря текущего финансового года.

 28. Решение о бюджете Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ  вступает в силу с 1 января очередного финансового года.

             29. Годовой отчет об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ   до его рассмотрения Советом депутатов Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ.

30. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ осуществляется Финансовым управлением Атяшевского муниципального района.

31. Годовой отчет об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ представляется Главой Администрации Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ в  Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  не позднее 1-го июня текущего финансового года.

 32. Годовой отчет об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ должен быть рассмотрен Советом депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ  не позднее чем через 30 дней со дня его представления.

  33. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ принимает решение об утверждении либо отклонении Совет депутатов Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ

 34. Решением об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ утверждается отчет об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

 35. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

 доходов бюджета Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ  по кодам классификации доходов бюджетов;

 доходов бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ по кодам видов доходов, подвидов доходов,  относящихся к доходам бюджета;

 расходов бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов;

 расходов бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ по ведомственной структуре расходов бюджета Козловского сельского  поселения Атяшевского муниципального района РМ;

 иные показатели бюджета Козловского сельского поселения Атяшевского муниципального района РМ.